στις εκλογές της 1^{ης} Νοεμβρίου του 1920 και η επάνοδος του βασιλιά Κωνσταντίνου (6 Δεκεμβρίου 1920) θα αποτελέσουν την αναγκαία αφορμή για την αλλαγή στη διαμορφωθείσα ισορροπία ισχύος μετά την εφαρμογή της ανακωχής του Μούδρου (1918).⁹ Με τη Γαλλία και την Ιταλία να έχουν συμφωνήσει πολύ πριν (17/30 Σεπτεμβρίου 1920) για την αναθεώρηση της Συνθήκης των Σεβρών με σκοπό την προάσπιση της εδαφικής ακεραιότητας της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας και την περιορισμένη διπλωματική υποστήριξη των Βρετανών στα ελληνικά αιτήματα,¹⁰ το ζήτημα της αναθεώρησης της Συνθήκης των Σεβρών θα προσλάβει σάρκα και οστά στο σχέδιο προτάσεων των δυνάμεων της Αντάντ στη Συνδιάσκεψη του Λονδίνου (Φεβ-Μαρ.

εξέλιξη αυτή θα οδηγήσει την ελληνική κυβέρνηση στην ενίσχυση της επιθετικής δράσης δίνοντας το έναυσμα στη στρατιωτική ηγεσία για ανασύνταξη δυνάμεων και επαναδιαμόρφωση του επιχειρησιακού σχεδιασμού.

Οι Ελληνικές Επιθετικές Επιχειρήσεις του Ιουνίου-Ιουλίου του 1921

Ειδικότερα, στις 3/16 Ιουνίου του 1921 ο διοικητής της Ελληνικής Στρατιάς Μικράς Ασίας, αντιστράτηγος Παπούλας, ο υπαρχηγός του επιτελείου συνταγματάρχης Πτολεμαίος Σαρρηγιάννης, ο νέος αρχηγός της Γενικού Επιτελείου Στρατού, υποστράτηγος Βίκτωρ Δούσμανης και ο υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου Στρατού υποστράτηγος Ξενοφών